環境学委員会・土木工学・建築学委員会合同

長寿・低炭素化分科会（第２４期・第３回）議事録

日時：平成３０年８月７日（火）１３：３０〜１５：３０

会場：日本学術会議 ６階６-A（１）会議室

出席者（敬称略、以下同様）： 田辺、加藤、嘉門、下田、都築、中上、羽山、

福井、持田、吉野 以上 10名（委員 12名中 10名出席）

事務局：石尾、以上 1名

欠席者：伊香賀、渡邊、以上２名

資料３－１ 前回議事録案

資料３－２ 環境学委員会・土木工学・建築学委員会合同委員会（長寿・低炭素

化分科会）年次報告原稿

資料３－３ 中上委員発表資料

資料３－４ 都築委員発表資料

議題

1. 前回議事録の確認

・ 下田幹事より前回議事録が紹介された。

2. 年次報告

・ 田辺委員長より本分科会の年次報告について報告があった。

3.中上委員話題提供

・ 「高齢世帯におけるエネルギー消費傾向」と題して話題提供があり、その後

質疑応答をおこなった。

4．都築委員話題提供

・ 「温熱環境と睡眠」日本生気象学会誌(2014)を資料として、「高齢者の睡眠

と快適環境の研究」と題して話題提供があり、その後質疑応答をおこなった。

次回は 11月 30日を予定。持田先生、福井先生発表予定

次々回は 2 月頃に開催とし、日程はメールで調整する。そのころまでに幹事団

で提言の方向性を固めておく。

                                 以上